8ª SESSÃO ORDINÁRIA - 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 27/09/2024

(Expediente do Dia)

• Ofícios Recebidos

- Ofício nº 74/2024 (Gabinete do Prefeito) – Jesuino Rodrigues de

Sampaio Neto, na qualidade de Prefeito Municipal, vem, respeitosamente

requerer que seja determinado à Comissão de Finanças e Orçamentos

desta Casa, em consonância com o art. 166 da Constituição Federal, que

seja designada Audiência Pública para apresentação do RGF e dados da

Gestão de Saúde, bem como apresentação do Projeto de Lei Orçamentária

2025 - PLOA.

• Ofícios Enviados

- Ofício nº 2024.26.09-001 – Resposta a convocação para a Audiência

Pública, ocasião em que ficou designada a data de 30 de setembro de

2024, às 15h, para apresentação do Relatório de Gestão Fiscal – RGF e os

dados da Gestão da Saúde, ambos referentes ao 2º quadrimestre de 2024,

bem como apresentação do Projeto de Lei Orçamentária 2025 – PLOA;

- Comunicado de Utilidade Pública - Enviado as rádios Tigre FM e Flor do

Campo FM, informando a população novorientense, para dar publicidade

acerca da Audiência Pública convocada pelo Prefeito Municipal.

• Projetos de Lei

- Projeto de Lei nº 30/2024 – Que dispõe sobre o uso de fogos de artifício

silenciosos em eventos públicos e particulares no Município de Novo

Oriente/CE, e dá outras providências;

- Projeto de Lei nº 31/2024 – Que regulamenta os serviços de “TAXI” no

Município de Novo Oriente, e delega o gerenciamento da prestação de

serviços, e dá outras providências.

• Projetos de Resolução

- Projeto de Resolução nº 05/2024 – Que dispõe sobre o Regimento

Interno da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Novo Oriente, dá

outras providências.

• Requerimentos

- Requerimento do Vereador Euladio Gomes (Ordem do Dia) –

Solicitando a inclusão da cultura de viola na semana cultural do município.